

# 決算状況

事業別決算規模の推移

(単位 千円)

| 区分<br>会計名    | 決 算 規 模    |            |            |            |            | 対 前 年 度 増 加 額 |            |              |           | 伸 張 指 数 (H24=100) |       |       |       |
|--------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------------|------------|--------------|-----------|-------------------|-------|-------|-------|
|              | 2 4        | 2 5        | 2 6        | 2 7        | 2 8        | 2 5           | 2 6        | 2 7          | 2 8       | 2 5               | 2 6   | 2 7   | 2 8   |
| 工業用<br>水道事業  | 2,263,395  | 2,797,181  | 2,793,463  | 2,909,801  | 2,825,448  | 533,786       | △ 3,718    | 116,338      | △ 84,353  | 123.6             | 123.4 | 128.6 | 124.8 |
| 水道用水<br>供給事業 | 48,320,981 | 46,735,255 | 51,649,862 | 52,980,543 | 55,097,194 | △ 1,585,726   | 4,914,607  | 1,330,681    | 2,116,651 | 96.7              | 106.9 | 109.6 | 114.0 |
| 地域整備<br>事業   | 6,523,659  | 6,939,480  | 21,637,541 | 11,341,018 | 13,780,693 | 415,821       | 14,698,061 | △ 10,296,523 | 2,439,675 | 106.4             | 331.7 | 173.8 | 211.2 |
| 計            | 57,108,035 | 56,471,916 | 76,080,866 | 67,231,362 | 71,703,335 | △ 636,119     | 19,608,950 | △ 8,849,504  | 4,471,973 | 98.9              | 133.2 | 117.7 | 125.6 |

(注) 決算規模＝総費用(税込み)－減価償却費＋資本的支出

## 事業別収益的収支の状況

(単位 千円)

| 項 目 | 会 計 名          | 全 事 業      | 工業用水道事業   | 水道用水供給事業   | 地域整備事業    |
|-----|----------------|------------|-----------|------------|-----------|
| 1   | 総 収 益          | 56,161,911 | 1,898,563 | 44,769,994 | 9,493,354 |
|     | (1) 営 業 収 益    | 50,039,480 | 1,688,374 | 39,084,778 | 9,266,328 |
|     | 給水収益           | 40,588,299 | 1,648,762 | 38,939,537 |           |
|     | 受託工事収益         | 117,637    | 37,737    | 79,900     |           |
|     | 産業団地売却収益       | 8,071,765  |           |            | 8,071,765 |
|     | 産業団地貸付収益       | 891,364    |           |            | 891,364   |
|     | ゴルフ場施設貸付収益     | 281,549    |           |            | 281,549   |
|     | その他営業収益        | 88,866     | 1,875     | 65,341     | 21,650    |
|     | (2) 営 業 外 収 益  | 5,625,175  | 204,121   | 5,336,808  | 84,246    |
|     | 受取利息及び配当金      | 98,561     | 19,931    | 2,113      | 76,517    |
|     | 他会計補助金         | 633,939    | 1,572     | 626,575    | 5,792     |
|     | 補助金            | 29,221     |           | 29,221     |           |
|     | 長期前受金戻入        | 4,857,207  | 182,223   | 4,674,984  |           |
|     | 雑収益            | 6,247      | 395       | 3,915      | 1,937     |
|     | (3) 特 別 利 益    | 497,256    | 6,068     | 348,408    | 142,780   |
| 2   | 総 費 用          | 50,466,630 | 1,527,954 | 40,505,214 | 8,433,462 |
|     | (1) 営 業 費 用    | 46,122,451 | 1,494,512 | 36,285,804 | 8,342,135 |
|     | 原水及び浄水費        | 9,243,208  | 441,332   | 8,801,876  |           |
|     | 配水及び給水費        | 4,881,345  | 322,713   | 4,558,632  |           |
|     | 受託工事費          | 118,195    | 37,922    | 80,273     |           |
|     | 総係費            | 988,960    | 71,570    | 917,390    |           |
|     | 産業団地売却原価       | 7,904,707  |           |            | 7,904,707 |
|     | 一般管理費          | 417,786    |           |            | 417,786   |
|     | 減価償却費          | 21,863,000 | 543,623   | 21,299,788 | 19,589    |
|     | 資産減耗費          | 705,250    | 77,352    | 627,845    | 53        |
|     | (2) 営 業 外 費 用  | 4,255,599  | 33,442    | 4,219,410  | 2,747     |
|     | 支払利息           | 4,240,596  | 33,424    | 4,207,172  |           |
|     | 雑支出            | 15,003     | 18        | 12,238     | 2,747     |
|     | (3) 特 別 損 失    | 88,580     |           |            | 88,580    |
| 3   | 経 常 利 益        | 5,286,605  | 364,541   | 3,916,372  | 1,005,692 |
| 4   | 当 年 度 純 利 益    | 5,695,281  | 370,609   | 4,264,780  | 1,059,892 |
| 5   | 前年度繰越利益剰余金     | 418,300    | 418,300   |            |           |
|     | 前年度繰越欠損金       |            |           |            |           |
| 6   | その他未処分利益剰余金変動額 | 4,866,407  | 140,598   | 4,725,809  |           |
| 7   | 当年度未処分利益剰余金    | 10,979,988 | 929,507   | 8,990,589  | 1,059,892 |
|     | 当年度未処理欠損金      |            |           |            |           |

事業別資本的収支の状況

(単位 千円)

| 区 分                        |                                | 全 事 業      | 工業用水道事業    | 水道用水供給事業   | 地域整備事業    |
|----------------------------|--------------------------------|------------|------------|------------|-----------|
| 資<br>本<br>的<br>収<br>入      | (1) 企 業 債                      | 7,706,000  |            | 7,706,000  |           |
|                            | ア 建設改良のための企業債                  | 7,706,000  |            | 7,706,000  |           |
|                            | イ その他                          |            |            |            |           |
|                            | (2) 他会計出資金                     | 6,097,000  |            | 6,097,000  |           |
|                            | (3) 他会計負担金                     |            |            |            |           |
|                            | (4) 他会計借入金                     |            |            |            |           |
|                            | (5) 他会計補助金                     | 216,351    | 463        | 212,455    | 3,433     |
|                            | (6) 固定資産売却代金                   | 10         |            | 10         |           |
|                            | (7) 国庫補助金                      | 2,906,325  | 274,800    | 2,631,525  |           |
|                            | (8) 工事負担金                      |            |            |            |           |
|                            | (9) その他                        | 2,729,277  | 1,122,309  | 96,791     | 1,510,177 |
|                            | (10) 計(1)～(9) (a)              | 19,654,963 | 1,397,572  | 16,743,781 | 1,513,610 |
|                            | (11) 翌年度へ繰越される支出<br>の財源充当額 (b) |            |            |            |           |
| (12) 前年度許可債で今年度<br>収入分 (c) |                                |            |            |            |           |
| (13) 純計(a)-{(b)+(c)} (d)   | 19,654,963                     | 1,397,572  | 16,743,781 | 1,513,610  |           |
| 資<br>本<br>的<br>支<br>出      | (1) 建設改良費                      | 23,792,858 | 1,637,355  | 16,921,283 | 5,234,220 |
|                            | ア 職員給与費                        | 818,221    | 33,295     | 667,252    | 117,674   |
|                            | イ その他                          | 22,974,637 | 1,604,060  | 16,254,031 | 5,116,546 |
|                            | (2) 企業債償還金                     | 10,916,509 | 140,597    | 10,775,912 |           |
|                            | ア 建設改良のための企業債                  | 10,916,509 | 140,597    | 10,775,912 |           |
|                            | イ その他                          |            |            |            |           |
|                            | (3) 他会計からの長期借入金償還金             | 1,104,000  |            | 1,104,000  |           |
| (4) 他会計への支出金               |                                |            |            |            |           |
| (5) その他                    | 5,249,252                      |            | 5,120,839  | 128,413    |           |
| (6) 計(1)～(5) (e)           | 41,062,619                     | 1,777,952  | 33,922,034 | 5,362,633  |           |
| 3 差引                       | (1) 差 額                        |            |            |            |           |
|                            | (d)-(e) (2) 不足額(f)             | 21,407,656 | 380,380    | 17,178,253 | 3,849,023 |
| 4 補<br>填<br>財<br>源         | (1) 過年度分損益勘定留保資金               | 15,081,917 |            | 11,317,952 | 3,763,965 |
|                            | (2) 当年度分損益勘定留保資金               |            |            |            |           |
|                            | (3) 繰越利益剰余金処分額                 |            |            |            |           |
|                            | (4) 当年度利益剰余金処分額                |            |            |            |           |
|                            | (5) 積立金取りくずし額                  | 4,778,369  | 52,560     | 4,725,809  |           |
|                            | (6) 繰越工事資金                     |            |            |            |           |
|                            | (7) その他                        | 1,547,370  | 327,820    | 1,134,492  | 85,058    |
|                            | (8) 計 (1)～(7) (g)              | 21,407,656 | 380,380    | 17,178,253 | 3,849,023 |
| 5 補填財源不足額 (f)-(g) (h)      |                                |            |            |            |           |
| 6 当年度許可債で未発行の額             |                                |            |            |            |           |